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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá směrováním a směrovacími protokoly na třetí vrstvě ISO/OSI

modelu. V první části jsou popsané algoritmy pro hledání nejlepší cesty v grafu. Dále popis

jednotlivých druhů směrování a k nim využívaných směrovacích protokolů. V poslední části

je ukázán návrh a konfigurace topologie sítě.
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Abstract

The bachelor thesis deals with routing and routing protocols on 3
rd

layer of ISO/OSI

model. In the first part algorithms for finding the best path through graph are described. The

next part is focused on routing and types of routing protocols. In the end the thesis shows an

example of a design and network topology configuration.
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Seznam symbolů a zkratek

RIP .................... routing information procol

AS ...................... autonomous system

IGP ..................... interior gateway protocol

EGP .................... exterier gateway protocol

LSP ..................... link-state protocol

LSDB ................. link-state database

EIGRP ................ Enhanced Interior Gateway Routing Protocol

OSPF .................. Open Shortest Path First

LSA .................... Link-state advertisment

LSP ..................... Link-state packet

BGP .................... Border Gateway Protocol

IS-IS ................... Intermediate System to Intermediate System

DBD ................... Database descriptor

IANA ................. Internet Assigned Numbers Authority
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Úvod

Dnešní svět už si jen s obtížemi dokáže představit den bez internetu, kdy ho využíváme

pro naši práci. Ať už se jedná například o internetové obchodování, komunikování anebo

pouze udržování vnitřní sítě ve společnosti nebo školách. Tato bakalářská práce se zabývá

právě principy fungování směrování v počítačových sítích.

V první části jsou nejdříve uváděny základy k teorii grafů, ze kterých vychází samotné

směrování. Jde o základní definice používaných pojmů, matice pro popis grafů a algoritmy

sloužící k nalezení cesty skrze graf. Poté jsou v druhé kapitole vysvětleny druhy dynamického

směrování, které vycházejí z algoritmů z předchozí části. Ve třetí kapitole jsou popsané

jednotlivé směrovací protokoly 3. vrstvy ISO/OSI modelu zaručující správnou komunikaci

v síti i mezi autonomními systémy. V poslední části je ukázaná konfigurace RIP a BGP

protokolů na příkladu topologie s vnitřním i vnějším systémem.

Cílem bakalářské práce tedy bylo shrnout principy směrování a popsat jednotlivé

protokoly k tomu používané a nakonfigurovat praktickou ukázku příkladu topologie sítě

s použitím směrovacích protokolů.
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1 Algoritmy a popis grafů

1.1 Základní pojmy

Ačkoliv to možná na první pohled nevidíme, v našem každodenním životě nenajdeme

alespoň jednu činnost, při které by se nevyužilo znalosti grafu nebo jakékoliv jeho se týkající

vlastnosti. Ať už se jedná například o znázornění hierarchie pracovních pozic nebo hodně

zjednodušenou mapu, ve které budou zakresleny pouze města, jako body a silnice, které je

spojují, jako hrany grafu. V souvislosti s touto bakalářskou práci jsou jednotlivé body

zastoupeny všemi zařízeními, ať už to jsou routery, switche nebo koncové počítače. Hrany

grafu naopak pozměníme na linky spojující zařízení.

Graf je tedy ideálním prvkem, jak zjednodušeně zakreslit počítačovou síť viz obr. 1, kde

známe celkový počet zařízení, tedy bodů a spojeních mezi nimi, hran. Graf je zobrazení bodů

a vzájemných vztahů mezi nimi.

Obr. 1: Zobrazení sítě směrovačů jako graf a jejich vzájemné propojení

Naproti tomu se nám může stát, že při průchodu grafu budeme muset někde použít jednu

konkrétní cestu. V praxi je to to samé, jako když nám dvě křižovatky spojuje jednosměrná

silnice a máme přikázaný směr jízdy. V takovém případě se graf nazývá orientovaný graf a

definovat ho lze jako uspořádanou dvojici vrcholů a hran (V, E), kde E je podmnožina

kartézského součinu V × V × V. Prvky množiny E se nazývají orientované hrany. Orientovaná

hrana e má tvar (x, y), tedy vychází z x a končí v y.
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Další důležitou součástí při průchodu grafu je jeho cesta. Při přenesení do praxe je to

stejné, jako když chceme dojet do nějakého vzdáleného města, kam neznáme cestu, a tak si

zjistíme všechna města na cestě, kterými musíme projet, abychom správně dojeli. Stejně tak

v počítačových sítích zařízení musí znát cesty, přes které posílat zprávy ke svým cílům.

Využití cesty je dále vidět v kapitole 1.5.1. Definovat cestu v grafu můžeme jako posloupnost

vrcholů a hran (v0, e1, v1,…, et, vt), kde vrcholy v0,…, vt jsou navzájem různé vrcholy

grafu G a pro každé i = 1, 2,…, t je ei = {vi-1, vi} 𝜖 E(G).

Obr. 2: Příklad cesty v grafu (v0, e1, v1, e2, v3, e4, v5, e6, v7, e7, v6)

V neposlední řadě je také další důležitou vlastností pro určení správné cesty metrika

grafu. Jde o ohodnocení hran grafu. Může se jednat například o vzdálenost cesty, nebo jestli

jsou na cestě nějaké poplatky za její použití, případně nějaká omezení. Metrika bude dále

v textu používaná u směrovacích protokolů při hledání cest. Jde tedy o číslo, které nám

reprezentuje vzdálenost vrcholů mezi danou hranou. Matematická definice pro souvislý graf

G je: pro vrcholy v, v' definujme číslo dG(v,v'), jako délku nejkratší cesty z v do v' v grafu G.

Číslo dG(v, v’) se nazývá vzdálenost vrcholů v a v' v grafu G.

Obr. 3: Příklad metriky ukazující vzdálenosti měst mezi sebou
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1.2 Matice sousednosti

Jedním z nejzákladnějších zobrazení grafů je pomocí matice sousednosti. Ta dává

informace, které vrcholy jsou mezi sebou propojeny a které nemají společnou hranu. Každá

matice bude mít rozměry 𝑛 × 𝑛, kde n je rovno počtu vrcholů grafu. Poté, když spolu dva

vrcholy sousedí, napíšeme do matice „1“ v opačném případě „0“ [1, 2]. Například pro graf

znázorněný na obr. 4 dostaneme následující matici:

Obr. 4: Neorientovaný graf

𝐴 =

𝐴 𝐵 𝐶 𝐷 𝐸
0 1 0 1 1 𝐴
1 0 1 1 0 𝐵
0 1 0 1 0 𝐶
1 1 1 0 1 𝐷
1 0 0 1 0 𝐸

Obr. 5: Matice sousednosti pro graf

1.3 Incidenční matice

Další způsob popisu grafu je pomocí incidenční matice. Z incidenční matice zjistíme,

jaké vztahy mají vrcholy s přilehlými hranami. Opět zde vznikne stejná matice jako u matice

sousednosti, tedy o rozměrech 𝑛 × 𝑛, kde n je počet vrcholů. Zde nebudeme zapisovat pouze,

jestli jsou jednotlivé vrcholy s hranami sousedy, ale i jestli hrany do vrcholu vchází nebo z něj

vycházejí a to následovně [2]:

 pokud hrana z vrcholu vychází: +1,

 pokud hrana do vrcholu vchází: -1,

 všechno ostatní: 0.
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Obr. 6: Orientovaný graf

𝐴 =

𝑒1 𝑒2 𝑒3 𝑒4 𝑒5 𝑒6 𝑒7
+1 −1 0 0 0 0 0 𝐴
−1 0 −1 −1 0 0 0 𝐵
0 +1 +1 0 −1 +1 0 𝐶
0 0 0 +1 +1 0 +1 𝐷
0 0 0 0 0 −1 −1 𝐸

Obr. 7: Incidenční matice pro graf

1.4 Dijkstrův algoritmus

Dijkstrův algoritmus byl navržen roku 1959 nizozemským informatikem Edsgerem Wybe

Dijkstrem [3]. Slouží ke hledání nejkratší cesty v grafu s kladným oceněním jeho hran. Jeho

princip spočívá v tom, že graf prochází podle vzdáleností hran od zdrojového uzlu

k cílovému.

Princip algoritmu [3]:

 přiřazení hodnoty „0“ ke zdrojovému uzlu a všem ostatním „∞“,

 přiřazení vzdálenosti hrany mezi zdrojovým a sousedním uzlem,

 určení nejmenší vzdálenosti dané cesty a z tohoto uzlu udělat trvalý,

 pokud je možno cílový uzel dosáhnout více cestami, zvolit tu s nejmenší vzdáleností,

 opakování předchozích kroků dokavaď každý uzel nebude prozkoušený.
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1.4.1 Příklad k výpočtu Dijkstrova algoritmu


[…]


systémy, tedy 10.10.10.0 a 10.10.11.0. Poté také dvě sítě, ke kterým se dostaneme pomocí

BGP, tedy 195.1.1.0 a 195.1.1.8.
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Obr. 18: Výpis příkazu "show ip bgp" na R4

Obr. 19: Výpis směrovací tabulky na R4
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Závěr

Cílem této práce bylo popsání jednotlivých druhů směrování, směrovacích protokolů a

následná ukázka jejich konfigurace. K pochopení dynamického směrování byly nejdříve

vysvětlené základní pojmy ke grafům, ale především Dijkstrův a Bellman-Fordův algoritmus

k nalezení nejlepší cesty při průchodu grafem. Na jejich principech jsou založeny následně

popsané druhy dynamického směrovaní, tedy algoritmus stavu linky a vektoru vzdálenosti.

Statické směrování zde bylo zmíněné jenom okrajově, neboť není tolik používané ve velkých

sítích, ale především proto, že se hlavně zabývalo dynamickým směrováním. Ve třetí části byl

vysvětlen pojem autonomního systému, který dále určuje, jaké směrovací protokoly budeme

chtít používat. Ke vztahu k autonomnímu systému byly jednotlivé protokoly rozděleny na

vnitřní a vnější a každý z nich více popsán. V poslední části je praktická ukázka konfigurace

směrovačů uvnitř jednoho autonomního systému, ale i mezi jednotlivými autonomními

systémy. Zde byly pro zprovoznění sítě použity protokoly RIP a BGP.
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Přílohy

Konfigurace R1:

Router>enable

Router#configure terminal

Router(config)#hostname R1

R1(config)#

R1(config)#interface FastEthernet0/0

R1(config-if)#no shutdown

R1(config-if)#ip address 192.168.1.254 255.255.255.0

R1(config-if)#exit

R1(config)#interface FastEthernet1/0

R1(config-if)#no shutdown

R1(config-if)#ip address 195.1.1.5 255.255.255.252

R1(config-if)#exit

R1(config)#interface FastEthernet6/0

R1(config-if)#no shutdown

R1(config-if)#ip address 195.1.1.10 255.255.255.252

R1(config-if)#exit

R1(config)#router rip

R1(config-router)#network 192.168.1.0

R1(config-router)#network 195.1.1.8

R1(config-router)#network 195.1.1.4

R1(config-router)#no auto-summary

R1(config-router)#exit

Konfigurace R2:

Router>enable

Router#configure terminal

Router(config)#hostname R2

R2(config)#interface FastEthernet0/0

R2(config-if)#no shutdown

R2(config-if)#ip address 192.168.0.254 255.255.255.0

R2(config-if)#exit

R2(config)#interface FastEthernet1/0

R2(config-if)#no shutdown

R2(config-if)#ip address 195.1.1.6 255.255.255.252

R2(config-if)#exit

R2(config)#interface FastEthernet6/0

R2(config-if)#no shutdown

R2(config-if)#ip address 195.1.1.2 255.255.255.252

R2(config-if)#exit

R2(config)#router rip

R2(config-router)#network 192.168.0.0

R2(config-router)#network 195.1.1.0

R2(config-router)#network 195.1.1.4

R2(config-router)#no auto-summary

R2(config-router)#
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Konfigurace R3:

Router>enable

Router#configure terminal

Router(config)#hostname R3

R3(config)#interface FastEthernet0/0

R3(config-if)#no shutdown

R3(config-if)#ip address 195.1.1.9 255.255.255.252

R3(config-if)#exit

R3(config)#interface FastEthernet1/0

R3(config-if)#no shutdown

R3(config-if)#ip address 195.1.1.1 255.255.255.252

R3(config-if)#exit

R3(config)#router rip

R3(config-router)#network 195.1.1.8

R3(config-router)#network 195.1.1.0

R3(config-router)#no auto-summary

R3(config-router)#

R3(config-router)#exit

R3(config)#interface Serial2/0

R3(config-if)#no shutdown

R3(config-if)#ip address 10.10.11.1 255.255.255.0

R3(config-if)#exit

R3(config)#router bgp 10

R3(config-router)#neighbor 10.10.11.2 remote-as 20

R3(config-router)#%BGP-5-ADJCHANGE: neighbor 10.10.11.2 Up

R3(config-router)#network 195.1.1.8 mask 255.255.255.252

R3(config-router)#network 195.1.1.0 mask 255.255.255.252

R3(config-router)#exit

R3(config)#exit

Konfigurace R4:

Router>enable

Router#configure terminal

Router(config)#hostname R4

R4(config)#interface Serial2/0

R4(config-if)#no shutdown

R4(config-if)#ip address 10.10.11.2 255.255.255.0

R4(config-if)#exit

R4(config)#interface Serial3/0

R4(config-if)#no shutdown

R4(config-if)#ip address 10.10.10.2 255.255.255.0

R4(config-if)#exit

R4(config)#router bgp 20

R4(config-router)#neighbor 10.10.11.1 remote-as 10

R4(config-router)#%BGP-5-ADJCHANGE: neighbor 10.10.11.1 Up

Současné routovací protokoly Marek Švamberg 2014

3

R4(config-router)#neighbor 10.10.10.1 remote-as 30

R4(config-router)#%BGP-5-ADJCHANGE: neighbor 10.10.10.1 Up

R4(config-router)#exit

R4(config)#exit

Konfigurace R5:

Router>enable

Router#configure terminal

Router(config)#hostname R5

R5(config)#interface Serial3/0

R5(config-if)#no shutdown

R5(config-if)#ip address 10.10.10.1 255.255.255.0

R5(config-if)#exit

R5(config)#router bgp 30

R5(config-router)#neighbor 10.10.10.2 remote-as 20

R5(config-router)#%BGP-5-ADJCHANGE: neighbor 10.10.10.2 Up

R5(config-router)#exit

R5(config)#exit