Hodnocení bakalářské práce vedoucím

Název práce: Současné routovací protokoly
Student: Marek ŠVAMBERG Std. číslo: E10B0124P
Vedoucí: Jan Broulím

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 35
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 20
Formální zpracování práce 15 10
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 14

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

V předkládané bakalářské práci se student zabývá směrovacími protokoly, které pracují na třetí vrstvě ISO/OSI modelu. V úvodní kapitole student popisuje algoritmy, které jsou využívány směrovacími protokoly. V následujících kapitolách se zabývá principy směrování a vysvětlením rozdílu mezi jednotlivými protokoly. Na to navazuje ukázka konfigurace sítě. Student provedl vlastní návrh topologie včetně adresního schématu. Funkci ověřil v profesionálním nástroji firmy Cisco.

V práci bych chtěl vyzdvihnout zejména zmiňovaný návrh topologie, kde student prokázal znalost problematiky a schopnost praktického naprogramování směrovačů.

Naopak určité výhrady mám k matematické části práce a netechnickému vyjadřování v určitých pasážích. Z tohoto důvodu práci hodnotím klasifikací velmi dobře.

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **velmi dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 17.6.2014

.....
podpis vedoucího práce